
sexta-feira, 04 de seteMBrO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

DIáRIA
NÚMERO DE PÚBLICAçãO: 25760

PORTARIA: 461
Período: 30/08/2009 a 31/08/2009
Diárias: 1.0
Origem: Belém/PA
Destino(s): Santarém/PA
Objetivo: Realizar audiência Civil
Fundamento Legal: decreto 2819 de 06/09/94
Servidor(es): 57193437/Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior 
(Procurador do Estado)
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIáRIA
NÚMERO DE PÚBLICAçãO: 25763

PORTARIA: 459
Período: 24/08/2009 a 24/08/2009
Diárias: 0.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Castanhal/PA
Objetivo: protocolar documentos
Fundamento Legal: decreto 2819 de 06/09/94
Servidor(es): 57191818/Maxsael Holanda da Costa (Motorista)
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 25636

Nº DO CONVÊNIO: 018/2009
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO-ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E INSTITUTO 
DE APRENDIZAGEM E CULTURAL LUZ DO AMANHÃ, CNPJ Nº 
09.426.509/0001-75.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
CUSTEAR DESPESA COM LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA DESLOCAR 
OS PARTICIPANTES DO XIII SEMINÁRIO DE PRESERVAÇÃODE 
MANGUEZAIS DA REGIÃO PRÉ-AMAZONICA.
VIGÊNCIA: 02.09.2009 A 31.12.2009
VALOR: R$ 30.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENÁRIA: 354904.335043.2009NE00680.
FONTE DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
JOSÉ JOAQUIM COELHO
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO 
FURTADO, 2499- BAIRRO: CREMAÇÃO E RÃ SÃO VICENTE DE 
PAULA QD-01 N 43 PARQUE UNIÃO BELÉM-PA

PORTARIAS 184, 185, 186, 187, 188 E 189/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 25470

PORTARIA 184/2009  DE  03 DE SETEMBRO DE 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  2 e ½   ( quatro e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a)  
Wendell de Jesus Andrade Reis CIC: 653.595.342-49 no período 
de 21 a 23 de setembro de 2009 , para  o município de: São 
Domingos do Araguaia e Parauapebas.A Serviço do Governo do 
Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 185/2009  DE  03 DE SETEMBRO DE 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  2 e ½   ( quatro e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a)  
Orlando Correa da Cunha CIC: 010.304.692-53 no período 
de 21 a 23 de setembro de 2009 , para  o município de: São 
Domingos do Araguaia e Parauapebas.A Serviço do Governo do 
Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 186/2009  DE  03 DE SETEMBRO DE 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  1   ( uma ), diárias, ao(a) Servidor(a)  Vera Lúcia 
Gonçalves Bastos CIC: 085.832.772-49 no período de 15 de 
setembro de 2009 , para  o município de: Curuçá.A Serviço do 
Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 187/2009  DE  03 DE SETEMBRO DE 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,

no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  1   ( uma ), diárias, ao(a) Servidor(a)  Renan da 
Costa Lameira CIC: 813.239.992-72 no período de 15 de 
setembro de 2009 , para  o município de: Curuçá.A Serviço do 
Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 188/2009  DE  03 DE SETEMBRO DE 2009
ASSUNTO: Suprimento de Fundos
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 
(duzentos reais) no Código de Despesas 339030 para a  servidor 
(a) Wendell de Jesus Andrade Reis CIC: 653.595.342-49 Fonte 
de recursos: 001. O prazo de utilização do Suprimento de 
fundos, será de 15(vinte) dias a contar da data do recebimento. 
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 
10(dez) dias após o período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 189/2009  DE  03 DE SETEMBRO DE 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  5  ( cinco ), diárias, ao(a) Servidor(a)  Rodivan dos 
Santos Nogueira CIC: 132.691.002-72 no período de 14 a 18 
de setembroo de 2009 , para  o município de: Breves.A Serviço 
do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA Nº 562/09 - DP G EM, 27/08/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 25471

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA 
DE NAZARE ASSUNÇÃO DA COSTA, matrícula nº. 2010429, 
referente ao triênio 1998/2001, para ser gozado no período de  
01/09/09 a 30/09/09.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 25472

Nº DO CONTRATO: 020/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 021/2009, processo: 
191391/2009.
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará ( CNPJ: 
34.639.526/0001-38) e empresa Allianz Seguros S/A ( CNPJ: 
61.573.796/0001-66)
Objeto: Prestação de serviços de cobertura de seguro de 
veículos automotores e responsabilidade civil, plano básico.
Data da Assinatura:26/08/2009
Vigência do Contrato: 26/08/2009 a 25/08/2010
Valor do Contrato: R$ 19.890,00 ( dezenove mil, oitocentos e 
noventa reais )
Dotação Orçamentária: 30101 03 091 1278 6122 - 339039 GP- 
149475
Fonte de Recurso: 01
Foro: Comarca de Belém - Pará
Ordenador Responsável: Dr. Antonio Roberto Figueiredo 
Cardoso
Endereço:Tv. Rui Barbosa nº 619 - Belém - Pará

PORTARIA Nº. 576/09 DP-G EM, 02/09/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 25468

Conceder conforme Laudo Médico nº. 86065A/1, prorrogação 
de Licença Saúde ao Defensor Público NELSON DE CASTRO 
MONTEIRO, matrícula nº. 5003512, a contar de 26/03/09, de 
acordo com o artigo 112 § III, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 572/09 DP-G BELéM, 28/08/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 25431

Conceder 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
relacionados:

DEFENSORES AQuISIçãO PERÍODO DE GOZO

ANELYSE SANTOS DE FREITAS .07/08 14/09/09 À 13/10/09

ARTHUR CORREA DA SILVA NETO .08/09 .14/09/09 À 13/10/09

BRUNO BRAGA CAVALCANTE .08/09 .27/08/09 À 25/09/09

BRUNO SILVA NUNES DE MORAES .08/09 .08/09/09 À 07/10/09

JOSÉ FLAVIO RIBEIRO MAUES .08/09 .01/09/09 À 30/09/09

LARISSA MACHADO SILVA .07/08 .01/09/09 À 30/09/09

ORLANDO DE MELO E SILVA .07/08 .01/09/09 À 30/09/09

PAULA MARIA DE SOUZA ADRIÃO .07/08 .01/09/09 À 30/09/09

ROSSANA PARENTE DE SOUSA .08/09 .17/08/09 À 15/09/09

SAMUEL BURLAMAQUI DE MORAES .07/08 .08/09/09 À 07/10/09

TANIA MARA  DE SOUSA LOUZINA .07/08 .06/07/09 À 04/08/09

WELLYDA CARLA ROSA BARCELOS .08/09 .01/09/09 À 30/09/09

.08/09 .08/09/09 À 07/10/09

SERVIDORES

AGEUDEUMAR SANTANA DA SILVA  BARROS .08/09 .01/09/09 À 30/09/09

ALUIZIO FONSECA DE MIRANDA .08/09 .01/09/09 À 30/09/09

ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO .08/09 .01/09/09 À 30/09/09

ANTONIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA .08/09 .08/09/09 À 07/10/09

BRUNO BONASSER DE SÁ 08/09 .01/09/09 À 30/09/09

CARLOS NAZARENO CORREA PADILHA .08/09 .01/09/09 À 30/09/09

CLAUDERSON MIRANDA .08/09 .08/09/09 À 07/10/09

LUIZ OTAVIO OLIVEIRA DA SILVA .08/09 .03/09/09 À 02/10/09

MARCOS ANTONIO RABELO BARBOSA .08/09 .10/09/09 À 09/10/09

MARILDA TAVARES DE PAULA .08/09 .01/09/09 À 30/09/09

MARILIA ANGELIM SERTÃO .08/09 .10/09/09 À 09/10/09

MAXIMINIANO SOUTO AMADO NETO .08/09 .01/09/09 À 30/09/09

MESSIAS SILVA CARVALHO .08/09 .01/09/09 À 30/09/09

OSMAR DA SILVA PIMENTEL FILHO 07/08 .01/09/09 À 30/09/09

ROSANA MARIA DE FREITAS LEMOS .08/09 .01/09/09 À 30/09/09

SAMUEL PEREIRA JUNIOR .08/09 .01/09/09 À 30/09/09

WANDERSON RAONI JUCA AZEVEDO .08/09 .01/09/09 À 30/09/09

WILMA DO SOCORRO DOS SANTOS BRITO .08/09 .01/09/09 À 30/09/09

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 564/09 DP G EM, 27/08/09 
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 25465

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença-Prêmio ao 
Defensor Público ANTONIO CRISPIM SOARES DOS SANTOS, 
matrícula nº 3084833, referente aos triênio de 2001/2004 e 
2004/2007, para serem gozados em períodos alternados:
- 60 (sessenta) dias do período 2001/2004, a ser gozado em 
10/11/09 à     09/12/09  e  04/01/2010 a 02/02/2010;
- 60 (sessenta) dias do período 2004/2007, a ser gozado em 
01/04/2010 à  30/05/2010.

PORTARIA Nº. 573/09 DP G EM, 31/08/09 
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 25461

Conceder 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio ao Defensor 
Público JOSÉ DA SILVA SALDANHA, matrícula nº. 3083721, 
referente ao triênio 2003/2006, para ser gozado no período de 
01/09/09 a 30/10/09.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 25417

Nº do Contrato: 018/2009
Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de Registro 
de Preços nº96/2008- ABIN/GSI/PR ,referente ao 
processo nº01180001654/2008
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará(CNPJ/MF 
34.639.526/0001-38) e a empresa Ticket Serviços S/A(CNPJ/
MF 47.866.934/0001-74)
Objeto e Justificativa: O presente instrumento tem por objeto 
a contratação dos serviços de gerenciamento e controle de 
aquisição de gasolina, óleo diesel e álcool em rede de postos 
credenciados, por meio de software integrado para a captura 
eletrônica de dados para atender à frota de veículos oficiais da 
Defensoria Pública do Estado.
Data da Assinatura: 26/08/2009
Vigência: 26/08/2009 à 25/08/2010
Valor do Contrato: R$ 358.926,41 (trezentos e cinquenta e oito 
mil e novecentos e vinte e seis reais e quarenta e um centavos)
Dotação Orçamentária: 30101 03 091 1278 6118-339030- GP 
149451
Fonte do Recurso: 01
Foro: Comarca de Belém-Pará
Ordenador Responsável: Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Endereço do Contratado: Alameda Tocantins nº125, cep 06.455-
020, Barueri-São Paulo.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 25565

Nº do Contrato: 024/2009
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 17/2009, com 
registro de preço, referente ao processo nº 124.519/2009
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF 
34.639.526/0001-38) e a empresa Evidence Produtora de 
Eventos LTDA-ME (CNPJ/MF 10.301.806/0001-73)
Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de arranjos 
florais naturais
Data da Assintaura: 26/08/2009
Vigência: 26/08/2009 à 25/08/2010
Valor Estimado do Contrato: R$ 26.500,00(vinte e seis mil e 
quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 30101 03 122 0125 4534 339030- GP 
46776
Fonte do Recurso: 01


